

	2017 €	2016 €	+/- €
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	29.892.214,95	27.959.803,25	1.932.411,70
2. Erlöse aus Wahlleistungen	520.499,34	515.251,88	5.247,46
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	602.022,51	585.354,15	16.668,36
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	650.511,84	658.159,88	-7.648,04
4a. Umsatzerlöse eines Krankenhauses nach § 277 HGB, soweit nicht in den Posten Nummer 1 bis 4 enthalten davon Ausgleichsbeträge für frühere Geschäftsjahre 2017 0,00 € 2016 2.237,59 €	1.854.956,69	1.390.823,86	464.132,83
5. Erhöhung oder Verminderung unfertiger Leistungen	-82.388,49	25.150,73	-107.539,22
6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand soweit nicht unter Nr. 10	8.400,00	8.208,00	192,00
7. Sonstige betriebliche Erträge	19.784,91	11.620,43	8.164,48
	33.466.001,75	31.154.372,18	2.311.629,57
8. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-16.243.686,21	-14.871.632,29	-1.372.053,92
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung davon für Altersversorgung 2017 1.298.683,34 € 2016 1.289.590,70 €	-4.060.557,99	-3.826.367,74	-234.190,25
9. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe	-4.196.748,75	-3.976.015,84	-220.732,91
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-3.024.312,85	-3.123.687,11	99.374,26
	-27.525.305,80	-25.797.702,98	-1.727.602,82
Zwischenergebnis	5.940.695,95	5.356.669,20	584.026,75
10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen davon Fördermittel nach dem KHG 2017 540.881,44 € 2016 557.948,36 €	573.013,91	588.087,24	-15.073,33
11. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten aus der Darlehensförderung und für Eigenmittelförderung	0,00	8.988,16	-8.988,16
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	1.053.166,88	1.287.994,46	-234.827,58
13. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung		24.635,00	-24.635,00
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	-396.422,05	-393.775,72	-2.646,33
15. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	-33.227,38	-33.556,87	329,49
	1.196.531,36	1.482.372,27	-285.840,91
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.695.128,82	-1.859.739,66	164.610,84
17. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4.771.515,19	-4.337.171,24	-434.343,95
	-6.466.644,01	-6.196.910,90	-269.733,11
Zwischenergebnis = Übertrag	670.583,30	642.130,57	28.452,73

	2017 €	2016 €	+/- €
Übertrag:	670.583,30	642.130,57	28.452,73
18. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.785,25	5.492,62	-3.707,37
19. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon für Betriebsmittelkredite 2017 0,00 € 2016 0,00 €	-192.578,48	-178.853,36	-13.725,12
	-190.793,23	-173.360,74	-17.432,49
20. Ergebnis nach Steuern	479.790,07	468.769,83	11.020,24
21. Sonstige Steuern / erstattete Steuern (+)	-26.865,46	12.641,20	-39.506,66
22. Jahresüberschuss / -fehlbetrag	452.924,61	481.411,03	-28.486,42
23. Gewinnvortrag	53.509,56	79.065,77	-25.556,21
24. Entnahme aus Kapitalrücklagen	635.734,23	543.032,76	92.701,47
25. Gesamtgewinn	1.142.168,40	1.103.509,56	38.658,84
26. Zuführung zu Gewinnrücklagen (Eigenanteil Energieversorgungsanlagen, Umbau Funktionstrakt, Parkplatzweiterung, Ersatzbe- schaffung med.techn. Geräte)	-1.100.000,00	-1.050.000,00	-50.000,00
27. Bilanzgewinn	42.168,40	53.509,56	-11.341,16